²² I Cor. vii, 7.

Variarū lectiones.

²⁶ καλοῖς ο. ²⁷ κακοῖς ο. ²⁸ ἰχουσο ο. ²⁹ ἀμαρτήματα ο. ³⁰ μὴ ο. ³¹ τοῦτον ο. ³² οὖν ο. ³³ γὰρ ο. ³⁴ πολυγαμία ο. ³⁵ ἔρασαν ο. ³⁶ πᾶν ο.

A recte educaverit? Haud verisimile est ut hoc faciat : attamen si contingat, accipiet pro his mercedem. Quid vero si bona cum sit, prave institueret? Certe si eos negligens, illisque indulgens hoc fecerit, id quod Eli contigit, patietur : quod si omnia præstiterit, omnemque curam adhibuerit, et tamen illos meliores reddere nequit (quod raro 565 contigit), ista tamen suorum zudorum mercedem percipiet : quandoquidem et Filius Dei nihil non faciens et dicens, paucos tamen habuerit qui sibi morem gesserint.

CAPUT III.

VERS. 1. Fidelis sermo. Quia ambiguum erat, an matres liberorum suorum virtute frui poterant, subdit, *Fidelis sermo* : non est mendacium quod dictum est, nemo dubitet.

Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Quæ Timotheo de episcopo præcipit, omnibus in universo terrarum orbe disserit. Si quis, inquit, præsulatum expetit, non prohibeo : nam bonum opus desiderat. Ne igitur auctoritatem solam expetat, quandoquidem et Moses opus desiderabat, non autem præfecturam : præfuit enim injuriam passo : seriens eum qui intulerat. Episcopatus enim dicitur, eo quod omnes speculetur.

VERS. 2. Oportet igitur episcopum irreprehensibilem esse. Hoc est, omni virtute conspicuum, ut neque illum alii, neque ipse seipsum reprehendat. Itaque si quis sibi sit ipse peccatorum conscius, ne desideret episcopatum, a quo seipsum per opera eiecit. Illum enim qui aliis præest, veluti stellam esse oportet, ad omnes in ipsum intuentes illuminandum et dirigendum.

Unius uxoris virum. Si is qui duxerit uxorem, sollicitus est pro rebus mundanis, episcopum vero de mundi negotiis sollicitum esse non oportet, qui dicit, *Unius uxoris maritum*? Certe quidem nonnulli asserunt, quod calibem innuit : et si hoc fieri nequit, habeat quidem unicam uxorem, verum tamen sic quasi non habeat : hoc est cupiditatibus ejus non subditus. Porro, non ut legem sanciat hoc dicit, quod omnino oporteat episcopum uxorum esse : qui enim istud statuerit, cum alias dicat, *Volo vos omnes esse sicut meipsum*? Verum quia tempus ita tum postulabat, Si contingat, inquit, sit unius uxoris vir. Id vero polygamia causa dicebat : illis verò permittebatur polygamia. Quidam vero absque omni ratione, dixerunt Apostolum hæc de Ecclesia dicere : Ne transeat, inquiunt, ab ecclesia ad ecclesiam : istud enim adulterium est.

Sobrium. Hoc est, acutum, perspicacem, solertem, qui curis et mœrore non obruatur, sed semper expergefatum, ut omnia videat, omnibusque astet.

Temperantem. Hoc est moderatum.

Ornatum. Hoc est gravitatem præ se ferentem.

566 *Hospitalem.* Si enim indigenis tantum commodat, affectu laborat. Oportet igitur eum erga peregrinos candidiorem esse: hoc enim maxime ad fraternam charitatem attinet.

Doctorem. Quæ supra dicta sunt, etiam a subditis exiguntur; hoc vero maxime omnium episcopo adesse convenit.

VERS. 3. *Non vinolentum.* Non temulentum hic dicit, sed injuriosum et superbum.

Non percussorem. Non eum qui manibus non feriat, dicit, sed eum qui importune feriat fratrum conscientiam.

Sed modestum, non litigiosum, non avarum. Docet quomodo non sit vinolentus vel percussor: Si modestus, inquit, fuerit et a pugna alienus. Quoniam vero supra dixit, quod oporteat eum esse hospitalem, nunc addit, non avarum, simul quidem docens, quis sit hospitalis, nempe qui non est avarus: simul vero ut non prætextu hospitum opes colligat.

VERS. 4. *Qui suæ domui bene præsit.* Hoc et auctores exteri dicunt, quod is qui œconomicus sit, idem etiam politicus cito fuerit.

Qui liberos habeat in subjectione cum omni castitate. Oportet enim eum domestica præbere exempla. Quis enim credat eum alienum subjecturum, si filium non subiciat? Quomodo alios castos faciet, qui propria viscera sinit impudice vivere? Porro, cum omni castitate, dicit, et quæ sit in verbo, et habitu, et opere, et ad omnes, et in omni tempore.

VERS. 5. *Si quis autem domui suæ præesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei curam habeat?* Nihil enim aliud est domus, quam parva Ecclesia. Si igitur modicæ et facile circumscriptili et cognoscibili non possit præesse, quomodo tot animarum sententias, quas cognoscere non possit, gubernabit? Haud autem abs re fuerit quærere, cujus rei causa, is qui a laicis postulet, *Occidite membra vestra quæ super terram sunt*: et iterum, *Qui vero sunt Christi, carnem suam crucifixerunt*: nunc ab episcopo requiritur exigua quædam, ac tanto fastigio indigita, ne sit vinolentus, neque percussor, et quæ sequuntur. Atqui Christus etiam jubet ut crucem tollamus, et, *Pastor*, inquit, *bonus animam suam ponit pro oribus suis*. Debebat igitur Paulus ab episcopo exigere ut angelicam viveret vitam, quæ affectibus careret, quantum ad dignitatis summitatem attinet. Audi igitur. Pauci exactiæ hujusmodi vitæ inveniri poterant: pluribus autem episcopis opus erat, qui singulis civitatibus

A *Σώφρονα.* Τουτέστι κατεσταλμένον.

Κόσμιον. Τουτέστι σεμνοπρεπή.

Φιλόξενον. Εἰ γὰρ τοῖς αὐτόχθοις μόνοις ἠχρηστεύεται, προσκαθῆς ἐστὶ. Δεῖ οὖν εἰς τοὺς ξένους αὐτὸν ἀπλούστερον εἶναι· τοῦτο γὰρ μάλιστα φιλάξιλον ἔστι.